In Nativitate vero ejusdem sanctæ Virginis tenuit rex parliamentum apud Eboracum, ubi sicut mandavit, convenerunt ipse et rex Scotiæ et reginæ utrorumque cum Edwardo et Edmundo et liberis suis. Et omnes fere nobiliores Angliæ, cum prælatis ecclesiasticis ibidem aderant, ut de regni utilitate tractarent. Sed, ut patuit in fine, summum negotium regis erat [emungere]<sup>2</sup> bursas præsentium.

Ibi etiam dicto tempore desponsavit Henricus de Percy filiam comitis de Warrenne. Sed cum ibidem plenarie non convenissent, omnes majores Angliæ se excusaverunt.<sup>3</sup> Jussit rex omnibus, qui affuerunt et qui absentes erant, ut essent Landoniis die sancti Edwardi acturi de negotiis regni. Quo tempore statuto cum venissent<sup>4</sup> archiepiscopi, episcopi, abbates, priores, et ceteri ecclesiarum rectores, cum comitibus,

<sup>1</sup> This should be *Wintonia*: *Ann. Winton.*, 106. He is otherwise called John Gervais.

<sup>2</sup> A blank in the MS., evidently

for a word the transcriber could not read, probably *emungere*.

<sup>3</sup> *excusaverant*, MS.

<sup>4</sup> *convenissent*, MS.

baronibus, militibus, et aliis personis innumeris, facta A.D. 1268.  
 prædicatione de cruce, jussit rex omnes non cruce sig- to meet in  
 natos crucem accipere. Postea pecuniarias exactiones London on  
 imposuit singulis. Exegit enim a beneficiatis decimas Oct. 13.  
 a laico tenemento, pro qualibet carucata xx. s., vel The king's  
 pro qualibet acra vj. *l.* Consulentibus principibus et demands.  
 fidelibus regni super his, petita sunt induciæ usque  
 ad terminum congruum, quo possit satisfieri regi, con-  
 cessitque rex inducias quibusdam usque ad Natale  
 Domini, aliis autem usque ad Pascha, aliis ultra. Cys-  
 tercienses quidem respondebant regi, dicentes se nihil  
 omnino facere posse de his, quæ petiit rex, sine gene-  
 rali capitulo, unde concessit eis rex respectum usque  
 ad tempus dicti capituli: sed tamen postea nihil ei  
 fecerunt de dicta exactione, unde regem eis molestum  
 habuerunt longo tempore.

Eodem anno, xiiiij. kalendas Octobris, orta est max- Violent  
 ima tempestas ventorum et pluviarum, et commotio- storm on  
 num aeris in terra marique, per quam multa mala Sept. 18.  
 evenerunt diversis partibus. Nam domus ceciderunt;  
 arbores eradicatæ sunt; segetes excussæ et putrefactæ  
 sunt; et jumenta plurima mortua sunt; navesque sub-  
 mersæ et fractæ perierunt. Erat illo anno hiems  
 aquosa et tempestuosa, pestilentiisque plena. Eodem Death of  
 anno obiit Johannes de Baylof.<sup>1</sup> Item obiit Henricus John  
 abbas de Bellalanda. Balliol.

Præterea in *Cena Domini*, videlicet die sancti March 21  
 Benedicti abbatis,<sup>2</sup> submersus est dominus Michael (1269).  
 de Furneys in sabulo de Leuene. Comederat enim  
 cum priore de Kertmel,<sup>3</sup> et cum jam temulentus  
 transire vellet cum familia sua ultra Leuene ad ma-

<sup>1</sup> So also on p. 579, for *Balliolo*.

<sup>2</sup> The *Cena Domini* in 1268 did  
 not fall on 21 March, but in 1269  
 it did. This entry shows that the

year in this part of the chronicle  
 is from 26th March in one year to  
 25th March in the next.

<sup>3</sup> *Kertiuel*, MS.

nerium suum de Aldingham, ceteris vix evadentibus, [Furness  
Chronicle.]  
ipse solus periit, nec unquam postea inventus est.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>IX<sup>o</sup>.

A.D. 1269. Eodem anno citavit rex omnes magnates Angliæ,  
The Trans- ut convenirent apud Westmonasterium Londoniis a  
lation of Edward festo sancti Edwardi. Quo cum venissent<sup>1</sup> dicto die  
the Confessor, cum magna gloria et sollemnitate translatus sanctus  
Oct. 13. Edwardus et positus est in feretrum novum, miro  
opere fabricatum, ac gemmis et lapidibus pretiosis  
ornatum, præsentibus archiepiscopis et episcopis et  
aliis de clero et populo innumerabilibus.

The king [of France] Eodem tempore rex [Franciæ],<sup>2</sup> Edwardus, et Edmundus et filii sui, et omnes fere nobiliores Angliæ,

---

A.D. 1269.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>IX<sup>o</sup>.

A festo sancti Michaelis fere usque ad nativitatem sancti Johannis Baptistæ vicesima assisa domino regi concessa fuit per totam Angliam.

A.D. 1270.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>.

Obiit dominus Bonifacius archiepiscopus Cantuarie post Pascha in transmarinis partibus.

Eodem anno intravit conventus de Stanleye in [Stanley  
Chronicle.]  
Wiltescira novum refectorium, scilicet die beati Johannis Baptistæ.

Prince Edward leaves for the Holy Land,

Item eodem anno, circa festum beatæ Mariæ Magdalenæ, dominus Edwardus primogenitus regis Henrici iter arripuit versus Terram Sanctam cum exercitu suo.

---

<sup>1</sup> convenirent, MS.| <sup>2</sup> Franciæ, not in: MS.

[Furness  
Chro-  
nicle.]

sacramento astringerunt se ituros in Terram Sanctam A.D. 1269. anno sequenti. Rex siquidem cum exactionem anni preteriti totaliter ab omnibus perquirere non posset, and the English princes take the cross. a pluribus [vi eam]<sup>1</sup> extorsit. Item aliam exactionem imposuit universæ Angliæ: exegit enim ab universis sine exceptione vicesimum denarium, et statim direxit, The king exacts the twentieth penny. hujus rei causa,<sup>2</sup> ministros ubique literis suis munitos, qui, singulorum facultatibus æstimatis, omnes ad dictæ pecuniæ solutionem compellerent. Cysterciensiū quidem<sup>3</sup> facultates ut ceterorum æstimabantur; sed violentiam solvendi nemo fecit eisdem.

Item ecclesia Romana vacat<sup>4</sup> adhuc propter dissensionem cardinalium. Eodem tempore scilicet dominica in Ramis Palmarum rex Franciæ, disposito regno suo, cum familia et exercitu magno nimis, versus Terram Sanctam profectus est.<sup>5</sup> The papal chair is vacant. The king of France sets out for the East on April 6 (1270).

Item eodem anno Lodowicus rex Franciæ, una cum Johanne filio suo, obiit in itinere versus Terram Sanctam.

[Stanley  
Chro-  
nicle.]

Eodem anno, scilicet kalendis Octobris, fuit eclipsis lunæ valde horribilis, quia apparuit sanguineo rubore perfusa; deinde, nigredine subsequente, fuit fere tota cooperta dicta nigredine per spatium dimidiæ horæ; deinde crescendo paulatim ad lucem propriam reversa est. Eclipse of the moon, Oct. 1.

Item eodem anno rex, die sancti Edmundi archiepiscopi, convocare fecit xij. liberos homines fere de quolibet hundredo Wiltesiræ et in capitulo Sarum fidelitatem jurare Edwardo primogenito suo, et etiam Johanni de Windlesores primogenito dicti Edwardi. Representatives from the hundreds assemble to swear allegiance to Edward and his son,

<sup>1</sup> Should *perhaps* be *vi eam*. See *violentiam solvendi* on line 10. The MS. has *eī eū* (*cūm eum*) which is not sense.

<sup>2</sup> *causam*, MS.

<sup>3</sup> *quidam*, MS.

<sup>4</sup> As a pope was elected 1 Sept. 1271, a limiting date for the composition of this part of the chronicle is here supplied.

<sup>5</sup> *prosecutus est*, MS.

Nov. 16.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>.

A.D. 1270.

Prince  
Edward  
leaves for  
the East  
about  
July 22.

[Obiit]<sup>1</sup> Bonifacius archiepiscopus Cantuariæ post Pascha in transmarinis partibus. Eodem anno profectus est dominus Edwardus primogenitus regis Angliæ, versus Terram Sanctam, circa festum beatæ Mariæ Magdalenæ, cum magna et nobili militia, ac reliquit custodes sui<sup>2</sup> regni Walterum Giffard archiepiscopum Eboracensem, et regem Alemanniæ Ricardum avunculum suum, Robertum Burnel cancellarium suum; in quorum etiam custodiam demisit<sup>3</sup> Johannem primogenitum suum, et sic cum magno comitatu profectus est.

[Furness  
Chro-  
nicle.]

Tunc etiam juraverunt dominus Edmundus et comes Gloucestræ sequenti Quadragesima se ituros post dominum Edwardum in Terram Sanctam.

Sedes autem Romana fere per triennium jam vacavit.

Death of  
Walter de  
la Wyle,  
bishop of  
Salisbury.  
Robert  
de Wick-  
hampton,  
his succe-  
sor, elected,  
Feb. 23  
(1271).

Henry, son  
of Richard  
king of the  
Romans,  
killed,  
about  
March 12.

Eodem modo fecerunt liberi per alios' comitatus Angliæ.

Item eodem anno in octabis sancti Johannis Evangelistæ obiit dominus Walterus de la Wile episcopus Sarum.

[Stanley  
Chro-  
nicle.]

Eodem anno, in crastino Sancti Petri in Cathedra,<sup>4</sup> electus est in episcopum Sarum magister Robertus de Wichamtune decanus ejusdem ecclesiæ.

Eodem anno, circa festum beati Gregorii, occisus est dominus Henricus filius domini Ricardi regis Alemanniæ in transmarinis partibus.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>JO.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> F. omits *obiit* and indicates no break between *partibus* and *eodem*.

<sup>2</sup> *suorum*, MS.

<sup>3</sup> *custodia dimisit*, MS.

<sup>4</sup> This entry clearly shows that the year of this chronicle begins on March 26 and ends on March 25.

<sup>5</sup> The Stauley Chronicle ends with this date.

[Furness  
Chronicle.]

Interea mortuus est rex Franciæ in terra paganorum, quæ dicitur Tunicia, prope Cartaginem, in itinere versus Terram Sanctam, obiitque cum eo Johannes filius suus. Cui successit primogenitus suus Philippus, [qui]<sup>1</sup> consilio totius exercitus statim post obitum patris coronatus est.

A.D. 1270.  
Death of the king of France at Tunis.  
Accession of Philip III.

Eo tempore facta est guerra magna in Hybernia inter Anglicos et Hybernicos, domino Jacobo de Anidhelay<sup>2</sup> justitiario Hyberniæ ducatum Anglicis præstante, cum domino Waltero de Burgo comite Wltoniæ et ceteris magnatibus Hyberniæ. Illo anno postea, scilicet kalendis Octobris, fuit eclipsis lunæ valde horribilis, quia apparuit sanguineo rubore perfusa; deinde nigredine subsequente, fuit fere tota cooperta dicta nigredine per spatium dimidiæ horæ; deinde crescente<sup>3</sup> paulatim ad lucem propriam reversa est.

Warfare in Ireland.

An eclipse of the moon on Oct. 1.

Item eodem anno rex, die sancti Edmundi archiepiscopi Cantuariensis, convocare fecit xij. liberos homines fere de quolibet hundredo Wiltesiræ, et in capitulo Saresburie fidelitatem jurare Edwardo primogenito suo, et etiam Johanni de Windesor, primogenito domini Edwardi. Eodem modo fecerunt liberi per alios comitatus Angliæ.

On 16 Nov. representatives from Wiltshire swear fealty to prince Edward. A similar course taken in other counties.

In anno illo erat hiems asperrima et durissima.

Præterea in octavis sancti Johannis Evangelistæ obiit dominus Walterus de la Wike episcopus Saresburie.<sup>4</sup> Cui successit magister Robertus de Wichampstone, decanus ejusdem ecclesiæ.

Death of Walter de la Wyle, bishop of Salisbury, Jan. 3 [1271].

<sup>1</sup> qui, not in MS.

<sup>2</sup> See under year 1272.

<sup>3</sup> Thus in MS., imperfectly copying the Stanley chronicle. See p. 557.

<sup>4</sup> In the *Annal. Winton.* (p. 110) the date is 1271. The *Chron. Dover.*, f<sup>o</sup>. 49, says that the election of Robert of Wickhampton

took place in 1270. The events which follow here in the text all belong to 1271: hence it appears that the Furness monk is only following the 13th century custom by including events up to 25th March 1271 in his year 1270. Cf. *Contin. Flor. Wigorn.*, ii. p. 206.

A.D. 1270. Post Purificationem quidem Beatæ Mariæ dominus Edmundus, dispositis terris suis, profectus est post fratrem suum versus Terram Sanctam, secundum quod vovit et iuravit, magnatibus et militibus cum eo comitantibus.

After  
Feb. 2  
[1271]  
prince  
Edmund  
sets out for  
the East.  
Henry,  
son of  
Richard  
king of the  
Romans,  
is murdered  
at  
Viterbo  
about  
March 12  
[1271].

Interea dominus Henricus, filius Ricardi regis Alemanniae, veniens ad mare Græcum, causa infirmitatis licentiatu a domino Edwardo, rediit versus Angliam, cunq̄ue circa festum beati Gregorii venisset in partes Italiæ ad civitatem quæ dicitur Viterbi, præoccupatus est et interemptus a cognatis suis, scilicet Guidone et Symone de Monteforti, in ultionem patris sui, domini Symonis comitis Laycestriæ, qui occisus fuit in bello de Evesham in Anglia.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>.

A.D. 1271. Facta est magna fames per universam Angliam et maxime partibus occidentalibus. In Hibernia vero tres pestes invaluerunt, scilicet mortalitas, fames, et gladius: per guerram mortalem prævalentibus Hybernicis et Anglicis succumbentibus. Qui vero gladium et famem evadere potuerunt, peste mortalitatis præventi sunt, ita ut vivi mortuis sepeliendis vix sufficere valerent.

A famine  
in Eng-  
land.  
Pestilence,  
famine,  
and war in  
Ireland.

Eodem tempore archiepiscopus Dubliniæ<sup>1</sup> et Walterus de Burgo comes Ultoniæ<sup>2</sup> mortui sunt in Hybernia.

Item obiit magister Simon de Evesham archidiaconus Richemundiæ.

Death of  
John, son  
of prince  
Edward.

Item mortuus est Johannes domini Edwardi primogenitus.

Die siquidem Sancti Agapiti martyris facta sunt tonitrua et fulgura horribilia, qua tempestate unus puer et una vacca et duo vituli fulmine percussa perierunt simul in uno loco de Wanegia.

<sup>1</sup> *Fulco Basset*, in margin of MS. | <sup>2</sup> *Id est Vluester*, in margin of MS. in another hand.

Interim vero archidiaconus Laodicensis,<sup>1</sup> existens in villa de Acres in Terra Sancta cum domino Edwardo, electus est in papam : pro quo statim sollemnes nuntii diriguntur, ac postea, die sanctæ Scolasticæ virginis, prædictus electus consecratus est in summum pontificem, ac Gregorius decimus denominatus est. De quo Johannes episcopus Portuensis, Albus cardinalis, publice prædicando coram cardinalibus dixit:—

Fertur per saltum noster Theodaldus in altum :  
Invidia fratrum fit pater ille patrum.

In die vero sancti Mauricii mare intumescens terminos suos transgrediebatur valde, opera hominum laboriosa consumens subito, ac labores multos posteris indicens.

Eo tempore singulis abbatibus venientibus ad capitulum Cistercii dabantur decem marcæ, ex testamento domini Bonifacii archiepiscopi Cantuariensis anno præcedenti jam defuncti. Ubi convenerunt abbates anno illo quadringenti et amplius.

Postea vero, in crastino Purificationis beatæ Mariæ, venerunt justitiiarii itinerantes apud Lancastriam, ubi abbas Furnensis primus justitarius assignatus fuit; sed ipse procuravit se amoveri per literas domini regis; quod et factum est. Ceteri justitiiarii erant dominus Walterus de Elyun, Johannes de Egetona, Petrus de . . . bus, qui tamen<sup>2</sup> omnia faciebant cum consilio dicti abbatis.

Eodem anno vulneratus fuit dominus Edwardus<sup>3</sup> in Terra Sancta, in villa de Acres, a nuntio soldani ad hoc idem destinato, cum quodam cultello venenato. Primo quidem dictus nuntius habuit se ut histrio,

<sup>1</sup> Thibaud Visdomini, archidiaconus of Liège. The dates as given by Sir Harris Nicolas are : election, 1 Sept. 1271 ; consecration, 27 Jan. 1272

<sup>2</sup> The burning of the margin of the MS. renders the reading from *Petrus to tamen* doubtful.

<sup>3</sup> This was in 1272.

A.D. 1271. quousque tempus opportunum haberet perficiendi quod animo conceperat, et ad quod missus fuerat. Cum ergo quadam die solus solum inveniret dominum Edwardum, sedentem super lectum suum in camera sua, æstimans se de facili virum improvisum confundere, dicto cultello subito tota vi aggressus est ipsum, vulnerans bis vel ter in pectore et in scapulis priusquam dictus dominus Edwardus se posset erigere, eo quod nihil mali tunc speraret. Tandem erectus viriliter a pagano cultellum extorsit, ipsum proprio cultello mactans et excerebrans<sup>1</sup> antequam aliquis eidem venisset in auxilium: postea vero de vulneribus suis, licet cum magna difficultate, mirabiliter tamen et perfecte curatus est.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>II<sup>o</sup>.

A.D. 1272.

War in  
Ireland.

Prævaluit adhuc in Hybernia hostilis guerra, unde justitiarius, Jacobus scilicet de Andithelay, quadam die, belli magno infortunio, cecidit inter suos, et a suis ignoranter conculcatus est. Quibus fugientibus, cum invenissent Hibernici corpus ejus decapitaverunt eum, et membris detruncatis, corpus reliquerunt truncum.

Death of  
Richard,  
king of the  
Romans.

Eo tempore mortui sunt de curia domini regis Angliæ rex Alemanniæ Ricardus, Philippus Basset,<sup>2</sup> Walterus de Mertune cancellarius.<sup>3</sup>

June 26.

Postea vero die sanctorum Johannis et Pauli ad vigiliis<sup>4</sup> facta sunt tonitrua magna et terribiles coruscationes.

June 29.

Item in sequenti festo Apostolorum Petri et Pauli pæne per totam noctem erat terribilis tempestas in tonitruo et fulgure.

<sup>1</sup> The margin is burned away, and the measures taken to repair it have rendered the reading doubtful.

<sup>2</sup> The *Annal. Winton.*, p. 111, say in October 1271.

<sup>3</sup> The *Annal. Winton.*, p. 124, rightly say in 1277, an extraordinary discrepancy.

<sup>4</sup> The margin has suffered here.

Eo anno fuit æstas valde sicca, plenaque messis A.D. 1272.  
 circa festum sancti Petri ad Vincula; sed tempestas Aug. 1.  
 ventorum valde nociva erat in autumno sequenti,  
 excutiens fructus et blada.

Item obiit dominus Petrus de Brus.

Interea quidam maleficus, nomine Walterus Devias, Walter  
Devias, a  
freebooter,  
is caught  
and exe-  
cuted.  
 ducens exercitum aliquando equitum, quandoque pe-  
 ditum, et manifesta exercens latrocinia in villis, civi-  
 tatibus [et]<sup>1</sup> burgis, ac religiosis et aliis multis  
 infestus, tandem cum pluribus ex complicitibus suis  
 captus est et decollatus.

His gestis, celebris memoriæ rex Angliæ Henricus Death of  
King  
Henry III.,  
Nov. 16.  
 obiit, die sancti Edmundi Cantuariensis archiepiscopi,  
 in civitate sua Lundonia,<sup>2</sup> anno regni sui lvj. Qui fuit  
 optimus Dei cultor, ecclesiæ sanctæ et divinorum offi-  
 ciorum devotus zelator, clementissimus populi rector,  
 pacis æquitatisque<sup>3</sup> executor et amator. Regnavit  
 autem lv. annis et viginti diebus, fuitque in Anglia  
 omnibus diebus vitæ ejus abundantia pacis atque  
 lætitiæ. Conditusque est honorifice, sicut deceit talem  
 principem, apud Westmonasterium, die sancti Ed-  
 mundi regis et martyris, juxta sepulchrum sancti  
 Edwardi regis et confessoris, quem miro semper  
 affectu coluit, ac prædictos sanctos<sup>4</sup> præcipuo cultu  
 honoravit. Itaque senex et plenus dierum obiit, dies  
 suos complens in bono et annos suos in gloria, filiis  
 tunc longe a se in peregrinatione distantibus, dia-  
 dema regni cum regalibus disponere committens,  
 corpus terræ, spiritum Divinæ elementiæ reddidit.

Statim igitur postea convenerunt custodes regni et The  
bishops  
and barons  
meet and  
swear  
fealty to  
Edward,  
 magnates, scilicet archiepiscopus Eboracensis (nondum  
 habebat Cantuariensis ecclesia pastorem) et alii epi-  
 scopi, ac comites de Gloucestria, Cornubia, de Warennia,  
 et Robertus Burnel cancellarius domini Edwardi, et

<sup>1</sup> The reading of the MS. is, *in* |  
*villis, in civitatibus, burgis, &c.*

<sup>2</sup> At Bury St. Edmunds.

<sup>3</sup> The reading of the MS. is,  
*pacisque, æquitatis, &c.*

<sup>4</sup> *prædictis sanctis*, MS.

A.D. 1272. alii multi, clerici et laici, [qui], tactis sacrosanctis, juraverunt fidelitatem domino Edwardo, quod fideliter servarent regnum usque ad ejus adventum: moxque clamata est pax in nomine<sup>1</sup> suo, ac literis ejus

proclaiming the king's peace.

The queen goes to London.

Prince Edmund reaches England, Nov. 27. Edward in Rome during Lent (1273).

Robert earl Ferrers seizes and holds Chartley Castle, belonging to prince Edmund.

The earl surrenders.

Robert Kilwardby elected archbishop of Canterbury.

sigillo signatis per universam Angliam directis, sub periculo vitæ, membrorum, exheredationis. Cessavit curia de literis interim impetrandis et placitis. Regina vero recepit se in Turrem de<sup>2</sup> Lundoniis: interea dominus Edmundus, de Terra Sancta rediens, exstitit in Francia, ac in sequenti Adventu Domini prospere applicuit in Angliam. Dominus autem Edwardus in redeundo versus propria exstitit apud Romam in sequenti Quadragesima ad Stationes.<sup>3</sup>

Interim dominus Robertus comes de Ferre[r]s misit se in castrum de Chertelay, quod erat domini Edmundi: siquidem dominus Henricus omnes terras et oppida dicti comitis dedit Edmundo filio suo post bellum de Evesham, quia dictus comes repugnabat contra dominum suum regem. Igitur dictus comes, ejectis<sup>4</sup> hominibus domini Edmundi, se in dicto castro de Chertelay retinuit. Quibus auditis, dominus Edmundus cum exercitu suo castrum illud obsedit. Tandem comes obsidionem non ferens, se et castrum,<sup>5</sup> domino Edmundo reddidit, qui comitem honorifice [suscipiens]<sup>6</sup> vel castrum postea sicut prius possedit et tenuit.

Interea prior Sanctæ Trinitatis Cantuarie,<sup>7</sup> electus in archiepiscopum, cassatus est in curia Romana, et quidam frater de ordine Prædicatorum, nomine Robertus de Kilwardby,<sup>8</sup> per collationem domini papæ

<sup>1</sup> morte, MS. ?

<sup>2</sup> The margin having been burned, the reading is uncertain. The form "turrem" seems to be used.

<sup>3</sup> As to this word see Dueange.

<sup>4</sup> erectis, MS.

<sup>5</sup> The MS. is charred about this point.

<sup>6</sup> The sentence is incomplete. Perhaps in the original memoranda *ille* stood where *vel* now stands.

<sup>7</sup> Adam Chillenden. *Contin. Gerv.*, ii. 253.

<sup>8</sup> Thus below. Here it is Kiluby.

substitutus est in archiepiscopum Cantuarie et con- A.D. 1272.  
secratus.<sup>1</sup>

Item obiit Guido cardinalis, quondam abbas Cys-  
tercii.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>III<sup>o</sup>.

Dominus Galfridus de Genevile, rediens a domino A.D. 1273.  
Edwardo, factus est custos totius Hyberniæ. ---

Interea dominus Edwardus rediens de Terra Sancta Geoffrey  
de Genevill  
venit in Franciam, ac<sup>2</sup> rex Franciæ apud Parisius made  
king's  
susecepit eum cum magno honore et gloria: ubi moram lieutenant  
of Ireland.  
aliquamdiu fecit. Postea vero profectus est ad . Edward's  
return  
. . . et sic<sup>3</sup> in Vasconiam terram suam, ad subju- from the  
gandum quosdam seditiosos et repugnantes sibi. Qui- crusade.

bus in brevi subjugatis, aliis crudeli morte premissis, incarcerationis aliis [vel] in exsilium<sup>4</sup> damnatis, circa partes illas hiemavit. Disposuit itaque venire in Angliam ad sequens<sup>5</sup> Pascha, sed orta est contentio gravis inter ipsum et quendam magnum de transmarinis partibus, nomine Gaston de Berne, ob cujus superbiam domandam ibidem moram traxit usque ad autumnum sequentem.

Stays to  
put down  
Gaston de  
Béarn.

Eo tempore abbas Furnesii prosecutus<sup>6</sup> est ad Cistercium per Normanniam et Saviniacum. Rediens autem in Furnesio laboravit febre quartana, qua poena<sup>7</sup> vexatus est ad mortem.

Eodem anno fuit Albus cardinalis dominus<sup>8</sup> J[ohannes] Portuensis episcopus ad capitulum Cystericii. Isto anno maxima fertilitate fructificabant arbores silvestres, abundabantque nuces et glandes fere per totum annum sequentem.

<sup>1</sup> consecratum, MS.

<sup>2</sup> at, MS.

<sup>3</sup> The margin of the text is burned away.

<sup>4</sup> in exsilio, MS. omitting vel.

<sup>5</sup> se ruens (sic), MS.

<sup>6</sup> Thus MS., probably for profectus.

<sup>7</sup> poene?

<sup>8</sup> The charred state of the margin renders the reading dubious.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>IIII<sup>o</sup>.

A.D. 1274. Celebratum est concilium generale apud Lugdunum, præsidente papa Gregorio decimo: ubi plures episcopi convenerunt de universis terris. De Anglia ibidem aderant archiepiscopi Cantuariensis et Eboracensis, et ceteri episcopi Angliæ fere universi.

Council of Lyons.

Suppression of smaller mendicant orders.

In eodem concilio quassabantur omnes ordines mendicantes præter Fratres Prædicatores et Minores, [ita] ut viginti duæ variæ religiones adinventæ cessarent, transferentes se ad alias religiones approbatas. Quidam tamen elegerunt mori magis in habitu suo, quod eisdem permissum est, ita tamen quod<sup>1</sup> nullus ad habitum eorum in posterum reciperetur.<sup>2</sup> Statutum est etiam in eodem concilio, ut per sex annos sequentes continuos decima daretur ab universis prælatis et viris ecclesiasticis de omnibus proventibus et redditibus suis ad subsidium Terræ Sanctæ, et ad idem negotium tanto tempore de universis et de omnibus laicis capitale denarium solveretur.

The prelates return from the council about Aug. 1.

The king returns about the same date.

Circa festum beati Petri ad Vincula redibant archiepiscopi et episcopi de concilio.

Eodem tempore dominus rex Edwardus, de peregrinatione Terræ Sanctæ rediens, applicuit prospere in<sup>3</sup> Angliam cum universis ad se pertinentibus, uxore et liberis et omnibus rebus suis, et perrexit ei obviam mater sua regina Alienora, et frater suus Edmundus, et plures comites et magnates Angliæ, quem cum maximo gaudio [et]<sup>4</sup> honore suscipientes deduxerunt ad sedem regni sui Lundoniis, ac postea, in dominica infra octabas Assumptionis gloriosæ Virginis, coronatus est apud Westmonasterium a fratre Roberto de Kyluardby archiepiscopo Cantuariensi, præsentibus rege Scotiæ Alexandro et uxore sua, sorore videlicet regis Edwardi, cum archiepiscopo Eboracensi et aliis

Coronation, Aug. 19.

<sup>1</sup> *tamen quod?* An alteration is burned away.

<sup>2</sup> *recipietur*, MS.

<sup>3</sup> *per*, MS.

<sup>4</sup> *et*, not in MS.

episcopis Angliæ, et omnibus fere comitibus et baronibus, et etiam quibusdam magnatibus de partibus transmarinis, et aliis multis, quorum non erat numerus. Qui omnes fidelitatem regi<sup>1</sup> jurabant. Nec fuit unquam tale festum in Anglia, ut dicitur, quale tunc agebatur in coronatione regis. A.D. 1274.

Ipsè quidem rex, sumpto diademate, justitiam ubique teneri jussit; omnino nulli parcendo, milites et magnos morte dignos suspendi præcepit; justiciariis, ballivis, vicecomitibus munera accipere prohibuit.

Tunc Robertus Burnel factus est cancellarius curiæ, qui prius existit cancellarius domini Edwardi.

Robert  
Burnell is  
appointed  
chancellor.

Interim archiepiscopus<sup>2</sup> Casselensis, rediens de concilio, venit ad capitulum Cystercii. Quo procurante revocata est paternitas abbatum Hybernæ ad antiquum statum, et sic itur in antiquam silvam.

Eo tempore domina et heres de Aumarle,<sup>3</sup> scilicet uxor domini Edmundi, sine liberis obiit.

Prince  
Edmund's  
wife dies.

Item obiit Robertus de Schehil<sup>4</sup> episcopus Dunelmensis, qui fuit prior de Fincal. Cui successit iterum in episcopatum, qui eidem successerat in prioratum, nomine Robertus de Alieland.

Robert de  
Insula  
succeeds  
Robert  
Stitchell

In tempore illo Reginaldus abbas de Fontibus in redeundo de capitulo generali mortuus est in partibus australibus, et delatus est ad domum suam.

as bishop  
of Durham.  
Death of  
Reginald,  
abbot of  
Fountains.

Interea missi sunt a rege Angliæ inquisitores per universos comitatus ad inquirendum de justiciariis, vicecomitibus, ballivis, et quibuscunque malefactoribus etiam injuriantibus.<sup>5</sup> Fueruntque apud Lancastriam die Sancti Edmundi regis et martyris, ubi multi de damnis et injuriis sibi illatis conquesti sunt.

A commis-  
sion of  
enquiry  
into the  
conduct of  
justices,  
sheriffs,  
&c. sits at  
Lancaster,  
Nov. 20.

<sup>1</sup> *regni*, MS.

<sup>2</sup> *archiepiscopi*, MS.

<sup>3</sup> Aveline, daughter and heiress of William de Fortibus.

<sup>4</sup> Robert Stichell, formerly prior of Finchale, died 4 Aug. 1274, and was succeeded by Robert de Insula.

<sup>5</sup> See Pat. Roll 2 Edw. I. m. 6.

A.D. 1274. Eo tempore mortuus est Henricus, filius regis secundus. Adhuc superest<sup>1</sup> unus qui natus est ei in peregrinatione Ierosolimitana, qui vocatur Alfunsus.

Death of Prince Henry.  
Death of Margaret, queen of Scotland [1275].  
Richard, bishop of Man, buried at Furness Abbey, March 25 [1275?].

Item obiit Margareta regina Scotiæ.

Item [obiit]<sup>2</sup> Ricardus, episcopus Manniæ et Insularum,<sup>3</sup> et intumulatus fuit in abbatia de Furnesio, in die Annunciationis beatæ Virginis.

ANNO DOMINI M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>V<sup>o</sup>.

A.D. 1275. Robertus Burnel cancellarius Angliæ factus est episcopus Bathoniæ.

A Parliament in London, April 21.

Igitur in octavis Paschæ rex Angliæ, coadunatis omnibus magnatibus terræ apud Londonias, statuit quasdam leges novas et utiles valde, et antiquas, quæ bonæ erant, renovavit, [et iussit omnes]<sup>4</sup> interesse apud Londoniam post festum sancti Michaelis, ut prædictæ leges confirmarentur, et super aliis negotiis tractaretur.

A second Parliament in London, after Sept. 29.

The pope sends to collect money for a crusade.

Interim constituti sunt a domino papa collectores decimarum per universam terram, nam decretum fuit anno [præterito]<sup>5</sup> in concilio generali apud Lugdunum, ut omnes ecclesiasticæ personæ, eujuscunque dignitatis, et etiam religiosi, exempti et non exempti, præter Cistercienses, de omnibus decimis, proventibus, redditibus, decimas fideliter sub pœna excommunicationis domino papæ per vj annos subsequentes, in subsidium Terræ Sanctæ, sine ulla contradictione solverent, et

<sup>1</sup> One of the expressions which mark the generally contemporary character of this chronicle. Compare *Ann. de Waverl.*, p. 385.

<sup>2</sup> *obiit*, om. MS. This event probably belongs to the *historical year* 1275.

<sup>3</sup> *Mannæ et insularum et intumulatus fuit*, MS.

<sup>4</sup> The sentence is incomplete without these or similar words.

<sup>5</sup> *præterito*, not in MS.

laici universaliter capitaleum denarium ad idem negotium tanto tempore darent. A.D. 1275.

Insuper mandavit papa universis prælatis et prædicatoribus, ut ubicunque de cruce prædicarent, et omnes cruce signarentur, vel aliquid secundum facultatem substantiæ suæ ad subsidium Terræ Sanctæ darent. Cistercienses vero pro suo ordine de prædictis decimis composuere, nec involuti sunt cum ceteris.

Interea abbas Furnensis, adiens regem Scotiæ, prosequabatur jus suum de electione episcopatus Manniæ. Rex autem Scotiæ curialiter abbatem suscipiens, et fallacibus promissionibus decipiens, subdole et fraudulenter mandavit præcise clero et populo Manniæ, sub gravi periculo, ne quenquam electum per abbatem et conventum Furnesii recipere auderent. Interim clerus et populus Manniæ, convenientes de electione episcopi, concorditer elegerunt dominum Gilbertum abbatem de Russin, quem rex Scotiæ contra canones quassavit, ac intrusit quendam magistrum, Marcum nomine, germanum ballivi Manniæ, statimque eundem, cum literis suis et literis extortis a clero et populo cum sigillis suis, destinavit usque ad Norwagiam, ad metropolitanum suum Nidrosiensem archiepiscopum, ut consecraretur. Sed quid inde factum sit nondum scitur.<sup>1</sup>

The abbot of Furness negotiates with the king of Scotland as to the right of electing the bishop of Man.

Alexander III. intrudes a candidate of his own, and sends him to the archbishop of Trondjem for consecration.

Eo anno dominus Edmundus, germanus regis Angliæ, profectus est ad partes transmarinas, ubi moram aliquamdiu traxit, duxitque uxorem, reginam scilicet Navariæ, rege videlicet Navariæ, marito suo, jam defuncto.

Prince Edmund marries the widow of the king of Navarre.

His gestis obiit Johannes<sup>2</sup> episcopus Portuensis, Albus cardinalis, qui murus exstitit impenetrabilis pro domo Domini, præcipue Cisterciensis ecclesiæ. Stetit namque in curia pæne lx. annis.

In mense vero Septembri, celebratione ordinum facta per Walterum archiepiscopum Eboracensem apud Al-

An ordination at Alverton in Sept.

<sup>1</sup> An evidence of contemporary composition.

<sup>2</sup> John of Toledo, bishop of Porto,

SS. Rufina and Secunda and Selva Candida. Moroni, *Dizion. Eccles.* liv. p. 227.

A.D. 1275. verton, prior Furnensis, cum multis monachis ad diversos ordines promovendis, exstitit ibidem.

Godfrey, a son of Magnus, the last king of Man, comes with ships to the island.

He is received as king.

The king of Scotland assembles a fleet for the invasion of the island.

A battle is fought and the Manx army defeated.

The Scotch plunder the Abbey of Russin, and slay

Eo tempore Godefridus filius Magni quondam regis Manniæ, non tamen legitimus, cum aliquantis navibus applicuit in Manniam. Rex autem Norwagiæ post mortem prædicti Magni, qui ultimo regnavit in Mannia<sup>1</sup> et in insulis ceteris, jam regi Scotiæ et heredibus suis Manniam cum insulis inperpetuum vendiderat. Godefridus igitur cum in Manniam venisset, quidam de populo, congaudentes de adventu ejus, susceperunt eum, quidam vero tergiversantes doluerunt; sed in brevi omnes sibi timore et amore subjugavit, qui tandem universaliter et unanimiter eum sibi principem statuerunt. Veniens igitur ad castrum cepit id,<sup>2</sup> nam fugerant custodes, ibidemque commorans disposuit de regno ad libitum suum. Audiens autem rex Scotiæ populum Manniæ in unum convenire cum Godredo, ipsumque ut regem dominari in terra, iratusque valde, congregari fecit de Galwagiæ et insulis plusquam naves nonaginta cum exercitu magno; fueruntque duces exercitus Johannes de Vescy, baro magnus de Anglia, Johannes Cumin justitiarius Walwagiæ, Alanus filius comitis, Alexander filius Johannis de Argayle, et Alanus filius Rotheri. Applicuerunt igitur in Manniam prædicti cum navibus et exercitibus suis ad destruendam insulam; sed et Mannenses, licet inferiores viribus et [armis], nunc parabant se ad defendendum. Commisso ergo prælio, Mannenses inermes et nudi, fundibulariis, balistariis, sagittariis, armatisque non valentes resistere, cum Godredo rege suo fugerunt, ac ceteri insequentes prostraverunt et occiderunt homines et jumenta, quotquot comprehendere potuerunt, loco vel sexui non parcentes. Godredus vero cum uxore sua et aliquantis ex suis evasit, fugiens in Walliam. Abbatiam quidem de Russin et monachos hostes prædicti spoliaverunt, et pæne nudos dimiserunt; omnesque nobiliores et capi-

<sup>1</sup> Manniam, MS.

| <sup>2</sup> cum, MS.

tanei, et etiam ceteri de populo, quorum nullus certum numerum novit, tempore illo miserabiliter corruerunt. Sicque demolita atque spoliata terra, recesserunt exercitus redeuntes ad propria.

A.D. 1275.

many of the inhabitants of the island.

Eo anno fuit magna fertilitas frumenti in Hybernia.

Interea rex Angliæ, mense Octobri, congregatis universis nobilioribus et prælatis regni, leges datas et habitas confirmavit, et quasdam addidit, ac inter alia statuit, ut usuræ cessarent, et Judæi et alii usurarii negotiando et terras colendo sibi providerent.

A Parliament in October.

Eodem anno ab universo clero et populo, nullis exceptis præter Cistercienses, concessa est regi quinta decima pars omnium bonorum mobilium per universam Angliam, nullo reclamante sed unanimiter consentiente,<sup>1</sup> statimque assignati sunt taxatores et collectores. Primusque terminus solvendæ statutus est ad Penthecosten anni sequentis, ita tamen ut nullus minus quam xv. solidos habens taxaretur.

A fifteenth is granted to the king.

Post Natale Domini abbas Furnensis cum primis abbatibus de ordine Cistercii profecti sunt ad regem apud Wintoniam, ubi regi compromiserunt pro universitate ordinis sui in Anglia mille libras, quam oblationem multum acceptavit rex, dimittens eos cum favore et honore, deditque eisdem duos largos terminos de solutione facienda. Primus vero terminus est<sup>2</sup> ad Natale Domini in anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>; secundus vero terminus est in festo sancti Michaelis anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>.

The Cistercians compound with the king for their share of the taxation.

Eo tempore obiit Gregorius papa x<sup>us</sup>, qui præfuit sedi fere annis v. Cui successit Petrus episcopus Hostiensis de ordine Prædicatorum, qui denominatus est Innocentius. Item obiit Johannes filius Johannis, unus ex primis consiliariis regis. His diebus dicebantur crebra fieri miracula ad tumbam beati Henrici regis. Et apud Houden erat frequens concursus popu-

Death of Gregory X. (Jan. 10, 1276).

Election of Innocent V.

Miracles at King Henry's tomb are reported.

<sup>1</sup> Sic MS.

| <sup>2</sup> The tense is noteworthy.

A.D. 1275. lorum ob multa miracula quæ fiebant ibidem ad sepulchrum sancti Johannis, qui nuper obiit habens portionem quandam in ecclesia de Houeden. Theologus etiam fuit oriundus Londoniis, habebaturque despectus in vita sua. Referebatur etiam de eo quoddam mirabile factum per quod innotuit populo. Cum enim corpus ejus jaceret in feretro patenter in ecclesia, et cantaretur missa pro eo antequam humaretur, in elevatione Hostiæ ad missam et ipse defunctus manus suas versus corpus Domini elevavit, ut mos est, ac, dimissa Hostia, deposuit et ipse manus suas,<sup>1</sup> quo prius fuerunt.<sup>2</sup>

A miraele  
at How-  
den.

\* \* \* \*

ANNO GRATLE M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> NONAGESIMO.<sup>3</sup>

A.D. 1290. Dominus Johannes de Kirk[eby]<sup>4</sup> episcopus Eliensis et thesaurarius domini regis Edwardi principalis obiit. Cui successit in episcopatum magister W[illelmus] de Marchia, tunc thesaurarius de Garderoba prædicti regis. Eodem anno desponsata est domina Johanna de Acres, filia domini regis, G[ilberto] comiti Gloucestriciæ. Per lapsum vero temporis ejusdem anni nupsit quædam alia ejusdem regis filia filio ducis Brabanum.<sup>5</sup>

Marriage  
of two of  
the king's  
daughters.

<sup>1</sup> A somewhat similar story is told as to Simon de Montfort's hands. Cf. Tertull. *De Anima* § 51.

<sup>2</sup> The history for the year 1275 breaks off thus, but in the MS. itself there is no outward sign of incompleteness. There is no gap in the column, and no change of hand or difference in the colour of the ink. The scribe, obviously the same man, begins what he carelessly takes to be the entry for A.D. 1291 with a coloured capital, and continues

his work as though entirely unconscious of having passed over 14 years of the narrative.

<sup>3</sup> *nonagesimo primo* in the MS.; an obvious error, as the events which follow as far as p. 574 belong to 1290.

<sup>4</sup> *Kirk*, MS.

<sup>5</sup> John, son of the duke of Brabant, was married to Margaret, the king's daughter. *Anal. Waverl.*, p. 409.

Celebratis itaque utrarumque regis filiarum nuptiis et sollempniter peractis, citare fecit dominus rex omnes majores natu totius Angliæ, ut convenirent apud Westmonasterium ad parliamentum, in quo exegit quintam decimam omnium bonorum mobilium totius Angliæ, tam religiosorum quam secularium, quæ quidem sibi liberaliter est concessa, nullo reclamante. Concesserunt insuper eidem venerabiles patres Cantuariensis et Eboracensis archiepiscopi, ad ipsius instantiam, decimam universorum et singulorum beneficiatorum. Obtenta igitur petitione sua in præmissis, jussit duos milites constitui per singulos comitatus ad bona mobilia taxanda, et quintam decimam colligendam et recipiendam, et collectam ad scaccarium Westmonasterii ad duos anni terminos fideliter persolvendam, videlicet medietatem ad Pascha anno gratiæ M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo primo, et aliam medietatem ad festum sancti Michaelis ejusdem anni: qui<sup>1</sup> quidem milites taxatores bini per singulos comitatus constituti<sup>2</sup> universorum et singulorum bona mobilia taxari fecerunt, nihil intaxatum remittentes. Cistercienses autem ob duritiam taxantium et malitiam cum vulgo taxari præcavescentes, convocazione facta apud Wardoun, quatuor abbates provincie Cantuariensis, communi auctoritate munitos, secundum quod melius decreverint aut Deus eis inspiraverit, pro quinta decima communitatem ordinis tangente cum domino rege composituros, ad curiam transmiserunt. Qui cum eodem pro duabus millibus marcis pro communitate ordinis, tam monialium quam monachorum, composuerunt, ad quam summam quadripartite<sup>3</sup> æqualiter solvendam concessit eisdem quatuor largos terminos, videlicet Pascha in anno gratiæ M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo primo, et festum sancti Michaelis proximum sequens, et eosdem terminos in anno gratiæ

A.D. 1290.

A Parliament held at Westminster.

A fifteenth is granted to the king.

The Cistercians offer a composition, which is accepted by the king.

<sup>1</sup> quia, MS.<sup>2</sup> constitui, MS<sup>3</sup> quadripartiti, MS.

A.D. 1290. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo ijo. Tertia quidem pars pecuniæ prædictæ, videlicet DCLXVI. marcæ viij. solidi et x. denarii, imposita fuit abbatibus et monialibus Eboracensis diœcesis, et decem libræ pro tertia parte expensarum dictorum abbatum cum rege componentium.

Death of  
queen  
Eleanor.

His itaque peractis, dominus rex cum familia sua et regina, nomine Alienora, cum sua familia profecti sunt versus partes boreales. Qui cum ad villam quæ dicitur Semertone in comitatu Lincolnia venissent, ac ibidem per aliquot dies perhendinassent, prædicta regina, gravi infortunitate præoccupata, diem clausit extremum; ejus corpus apud Westmonasterium sollemniter relatum, ibidem est sepultum.

Expulsion  
of the  
Jews.

Eodem quoque anno exsulati sunt omnes Judæi ab Anglia.

Arrival of  
a papal  
legate.

Eodem anno a sede Apostolica transmissus est quidam legatus in Angliam, nomine Bartholomæus Grassetan' episcopus, cum xj. equitaturis, se computato. Qui ex præcepto Apostolico quolibet die recepit duas

His extor-  
tions.  
At the  
king's re-  
quest he is  
withdrawn.

marcas pro expensis suis et familiæ suæ. A beneficiatis de Furnes quidem recepit duas marcas. Qui<sup>1</sup> legatus, ne regnum diutius oneraret, ad regis instantiam ad sedem Apostolicam revocatus est.

[ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>1<sup>o</sup>.]<sup>2</sup>

A.D. 1291. Consummatis igitur cum debita sollemnitate reginæ memoratæ exsequiis, rex Angliæ illustrissimus Edwardus partes regni sui iterato petiit boreales, et oppidum quod Norham nuncupatur usque ad perveniens, ibidem aliquot dies moram traxit. Ibi etiam omnes majores regni sui, cum equis et armis et magna multitudine peditum ab omnibus ejusdem finibus regio edicto adu-

<sup>1</sup> *quidam*, MS.

<sup>2</sup> This date is not in the MS. at this point, the scribe having joined

the events of 1290 and 1291, and prefixed the latter date. See note 2 on p. 572.

natorum, sibi assistere constituit; ibidem [in]<sup>1</sup> ecclesia A.D. 1291.  
 cum suis secretioribus consulens de negotiis regni  
 Scotiae, ejusdem etiam advocans majores natu, ut  
 ab eis sciscitaretur, quisnam regali sanguini propin-  
 quior haberetur regni illius gubernacula suscipere,  
 cum rex Alexander ultimus, jamdudum in fata dece-  
 dens, prolem de corpore suo non reliquisset, qui ei  
 hereditarie in<sup>2</sup> regnum succederet. Sedavit<sup>3</sup> etiam  
 rex Edwardus antedictus in adventu suo literis suis,  
 tam praeceptorii quam comminatorii, belualem quan-  
 dam gentis illius barbaricam; consuevit etenim Scoto-  
 rum rabies indisposita post cujuslibet sui principis  
 obitum per multum temporis alter in alterum vicissim<sup>4</sup>  
 odii tumorem [effundere], incendiis, homicidiis, ac rapi-  
 nis tyrannidem exercere. Continuo autem in adventu  
 regis ibidem reddita sunt ei a ministris regis Scotiae  
 defuncti claves omnium munitionum suarum, a qui-  
 bus ipse dominus rex Edwardus compotum postulavit,  
 tam de censu regio in obitu regis relicto quam de  
 pecunia exeunte ab omnibus terris et tenementis, quae  
 fuerunt ejusdem regis, a die quo in fata decessit.

Interea defuncta est et mater dicti regis Edwardi Queen  
 Alienora, quae apud Ambrisbiri in ultimis diebus suis Eleanor  
 cum monialibus ejusdem loci perhendingaverat. dies, and  
 Ad is buried  
 cujus corporis humationem rex Edwardus praedictus at West-  
 Londoniam rediit, et apud Westmonasterium corpus ejus minster.  
 cum debita sollemnitate humi commendare decrevit.  
 Quibus peractis, dictus rex Edwardus versus regnum After his  
 [Scotiae]<sup>5</sup> iterato direxit habenas, illucque perveniens ab mother's  
 omnibus magnatibus, militibus, et liberis eismarinae<sup>6</sup> funeral  
 Scotiae, qui prius de rege Scotiae tenementa sua in Edward  
 capite tenebant, homagia suscepit. Totamque terram returns to  
 the north.

<sup>1</sup> *in*, not in MS.

<sup>2</sup> *et*, MS.

<sup>3</sup> The MS., which is very corrupt at this point, reads *Sed ad*, and then leaves a short blank space before *etiam*.

<sup>4</sup> *vic*, MS. The sentence is incomplete without *effundere* or a similar word.

<sup>5</sup> *Scotiae*, not in MS.

<sup>6</sup> *eismarinis*, MS.

A.D. 1291. Scotiæ transmarinam sibi subjugavit custodiendam, cui etiam et ceteros statuit custodes sibi de exitibus responsuros. Statuit etiam ipsius regni summum custodem ac justiciarium totius regni illius, dominum Brianum filium Alani, procerem strenuum e finibus Richemundiae oriundum, et ibidem valde ab<sup>2</sup> antecessoribus egregiis opulenter feodatum. Protestatus est autem et antedictus dominus rex Edwardus, coram omni congregatione magnatum Angliæ et Scotiæ, se dominium jure obtenturum de quocunque regni Scotiæ diadema consequente. Interea accesserunt ad dictum regem Edwardum coram omni congregatione quidam magnates, tam regni Angliæ quam Scotiæ, jus ex sanguinis propinquitate in regno Scotiæ vendicantes, quorum nomina inferius in quadam litera regia a dicto domino rege abbati et conventui de Furneysio sollemniter destinata, patenterque signata, ibidemque residente patebunt, in hac forma:—

Formal  
submission  
of the  
claimants  
of the  
Scotch  
crown to  
king  
Edward.

“Edwardus Dei gratia rex Angliæ, dominus Hybernæ,  
“et dux Aquitaniæ, dilectis sibi in Christo Abbati et con-  
“ventui de Furneysio salutem. Mittimus vobis, sub sigillo  
“scaccarii nostri præsentibus appenso, transcripta quarun-  
“dam litterarum, quæ in thesaurario nostro resident, teno-  
“rem qui sequitur continentes:—

“A touz iceus qui ceste lettere verrunt ou horruunt,  
“Florence Counte de Hoyland, Roberd de Brus, seynur  
“de Valdenaunt, Jon Bailoil, seynur de Gawey, Jon de  
“Hastinges, seynur de Burguenni, Jon Comyn, seynur de  
“Badenough, Patrike de Dunbarre, counte de la Marche,  
“Jon de Vesey pur souz frer,<sup>3</sup> Nichol de Soulis, et Willam  
“de Ros, saluz en Den.